

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月4日

上場会社名 シンフォニアテクノロジー株式会社  
 コード番号 6507 URL <https://www.sinfo-t.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 新一

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部 総務秘書グループ長 (氏名) 中村 達也

TEL 03-5473-1800

四半期報告書提出予定日 2023年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	19,178	4.8	615	33.4	1,018	29.7	710	29.8
2023年3月期第1四半期	20,136	18.6	923		1,448		1,011	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,183百万円 (199.2%) 2023年3月期第1四半期 730百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	25.20	
2023年3月期第1四半期	35.90	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	126,853	62,665	49.4
2023年3月期	127,321	62,608	49.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 62,665百万円 2023年3月期 62,608百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		75.00	75.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	8.1	8,000	31.2	8,000	33.3	5,600	30.8	198.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	29,789,122 株	2023年3月期	29,789,122 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,594,035 株	2023年3月期	1,593,904 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	28,195,144 株	2023年3月期1Q	28,188,135 株

(注)期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」が保有する当社株式(2024年3月期1Q 167,500株、2023年3月期 167,500株)が含まれております。また、「株式給付信託(BBT)」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年3月期1Q 167,500株、2023年3月期1Q 175,200株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想についての事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記).....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	7
(セグメント情報).....	7

※ (別添資料) 2024年3月期 [2023年度] 第1四半期決算補足説明資料(連結)

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)における当社グループを取り巻く経営環境は、半導体サプライチェーンの強化に向け世界各国で政策支援の動きはあるものの、足元では在庫調整長期化の影響で、半導体製造装置や電子部品、FA関連分野における設備投資の慎重姿勢が続き、低調に推移いたしました。

このような景況の下で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、連結売上高につきましては191億78百万円(前年同四半期比4.8%減)となりました。損益面につきましては、営業利益は6億15百万円(前年同四半期比33.4%減)、経常利益は10億18百万円(前年同四半期比29.7%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は7億10百万円(前年同四半期比29.8%減)となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期(7～9月)及び第4四半期(1～3月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

モーション機器事業は、航空宇宙関連機器や建設車両用電装品が増加し、売上高は79億25百万円(前年同四半期比15.2%増)となりました。損益面につきましては、売上高の増加により、営業利益は3億30百万円(前年同四半期は営業損失24百万円)となりました。

パワーエレクトロニクス機器事業は、航空機用整備電源、LNG搬送ポンプ用モータ等の産業用機器においては増加したものの、電子部品分野の設備投資が減速している振動機器の減少により、売上高は33億88百万円(前年同四半期比2.1%減)となりました。損益面につきましては、振動機器の売上高減少の影響が大きく、営業損失は2億78百万円(前年同四半期は営業損失1億48百万円)となりました。

クリーン搬送システム事業は、国内外の半導体製造装置メーカーの需要が低調に推移していることから、売上高は43億2百万円(前年同四半期比34.4%減)となりました。損益面につきましては、売上高の減少により営業利益は5億9百万円(前年同四半期比59.6%減)となりました。

エンジニアリング&サービス事業は、売上高は保守サービスの増加により、35億62百万円(前年同四半期比10.0%増)となりました。損益面につきましては、売上高の増加により営業利益は50百万円(前年同四半期は営業損失1億49百万円)となりました。

2022年10月1日に実施した組織改編に伴い、従来「パワーエレクトロニクス機器事業」に含まれていた「クリーン搬送システム事業」を報告セグメントとして記載しております。また、「サポート&エンジニアリング事業」は「エンジニアリング&サービス事業」に名称変更しております。前年同四半期の比較数値は、変更後の報告セグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は1,268億53百万円となり、前連結会計年度末より4億68百万円減少いたしました。これは、主として受取手形、売掛金及び契約資産が83億86百万円減少したこと、棚卸資産が34億19百万円、建物及び構築物が21億88百万円、投資有価証券が20億5百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は641億88百万円となり、前連結会計年度末より5億24百万円減少いたしました。これは、主として支払手形及び買掛金が23億32百万円、未払法人税等が18億91百万円それぞれ減少したこと、短期借入金が増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は626億65百万円となり、前連結会計年度末より56百万円増加いたしました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が14億4百万円、為替換算調整勘定が1億66百万円それぞれ増加したこと、利益剰余金が14億16百万円減少したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、売上高1,000億円、営業利益80億円、経常利益80億円、親会社株主に帰属する当期純利益56億円となる見込みであり、2023年5月12日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

(注) 業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,494	10,582
受取手形、売掛金及び契約資産	37,331	28,944
商品及び製品	2,467	2,393
仕掛品	9,582	12,757
原材料及び貯蔵品	14,725	15,044
その他	777	990
貸倒引当金	△80	△77
流動資産合計	74,297	70,635
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,936	13,125
土地	14,619	14,633
その他（純額）	7,278	6,448
有形固定資産合計	32,834	34,207
無形固定資産	1,366	1,241
投資その他の資産		
投資有価証券	12,039	14,044
その他	6,913	6,851
貸倒引当金	△130	△126
投資その他の資産合計	18,822	20,769
固定資産合計	53,024	56,218
資産合計	127,321	126,853

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,820	18,488
短期借入金	7,360	11,170
1年内返済予定の長期借入金	2,981	2,857
未払法人税等	1,955	63
製品保証引当金	395	380
受注損失引当金	324	332
その他	12,255	11,755
流動負債合計	46,093	45,047
固定負債		
長期借入金	11,617	11,335
役員退職慰労引当金	123	125
役員株式給付引当金	100	115
環境対策引当金	8	7
退職給付に係る負債	3,056	3,043
その他	3,712	4,513
固定負債合計	18,619	19,140
負債合計	64,713	64,188
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,156	10,156
資本剰余金	452	452
利益剰余金	40,242	38,826
自己株式	△1,955	△1,955
株主資本合計	48,896	47,479
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,933	7,337
繰延ヘッジ損益	△3	△15
土地再評価差額金	3,913	3,913
為替換算調整勘定	683	849
退職給付に係る調整累計額	3,185	3,099
その他の包括利益累計額合計	13,712	15,185
純資産合計	62,608	62,665
負債純資産合計	127,321	126,853

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	20,136	19,178
売上原価	15,532	14,826
売上総利益	4,603	4,352
販売費及び一般管理費	3,680	3,737
営業利益	923	615
営業外収益		
受取利息及び配当金	173	200
為替差益	376	215
その他	41	53
営業外収益合計	591	469
営業外費用		
支払利息	33	36
その他	32	30
営業外費用合計	66	66
経常利益	1,448	1,018
税金等調整前四半期純利益	1,448	1,018
法人税等	436	307
四半期純利益	1,011	710
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,011	710

四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,011	710
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△503	1,404
繰延ヘッジ損益	—	△12
為替換算調整勘定	277	166
退職給付に係る調整額	△56	△85
その他の包括利益合計	△281	1,473
四半期包括利益	730	2,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	730	2,183
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	モーション 機器	パワー エレクトロ ニクス機器	クリーン 搬送 システム	エンジニア リング &サービス	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,878	3,462	6,558	3,237	20,136	—	20,136
セグメント間の 内部売上高又は振替高	101	128	—	929	1,159	△1,159	—
計	6,979	3,590	6,558	4,166	21,295	△1,159	20,136
セグメント利益 又は損失(△)	△24	△148	1,259	△149	936	△13	923

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	モーション 機器	パワー エレクトロ ニクス機器	クリーン 搬送 システム	エンジニア リング &サービス	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,925	3,388	4,302	3,562	19,178	—	19,178
セグメント間の 内部売上高又は振替高	43	127	—	1,113	1,284	△1,284	—
計	7,969	3,516	4,302	4,676	20,463	△1,284	19,178
セグメント利益 又は損失(△)	330	△278	509	50	613	2	615

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更に関する事項

2022年10月1日に実施した組織改編に伴い、従来「パワーエレクトロニクス機器事業」に含まれていた「クリーン搬送システム事業」を報告セグメントとして記載しております。また、「サポート&エンジニアリング事業」につきましては「エンジニアリング&サービス事業」に名称を変更しております。その結果、従来の「モーション機器事業」、「パワーエレクトロニクス機器事業」及び「サポート&エンジニアリング事業」の3区分から、「モーション機器事業」、「パワーエレクトロニクス機器事業」、「クリーン搬送システム事業」及び「エンジニアリング&サービス事業」の4区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメント区分に基づき作成したものを記載しております。

# 2024年3月期〔2023年度〕 第1四半期決算補足説明資料(連結)

2023年8月4日  
シンフォニアテクノロジー株式会社

## 1. 決算概要

(単位:百万円)

		2022年度 第1四半期(A)	2023年度 第1四半期(B)	前年同期比増減 (B)-(A)	増減率
売上高		20,136	19,178	△ 957	△ 4.8 %
	(%)	4.6%	3.2%	△1.4pt	
営業利益		923	615	△ 308	△ 33.4 %
	(%)	7.2%	5.3%	△1.9pt	
経常利益		1,448	1,018	△ 430	△ 29.7 %
	(%)	5.0%	3.7%	△1.3pt	
親会社株主に帰属する 四半期純利益		1,011	710	△ 301	△ 29.8 %

## 2. セグメント別情報

### (1) 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2022年度 第1四半期(A)	2023年度 第1四半期(B)	前年同期比増減 (B)-(A)	増減率
モーション機器	売上高	6,878	7,925	1,047	15.2 %
	営業利益	△ 24	330	355	-
パワーエレクトロ ニクス機器	売上高	3,462	3,388	△ 73	△ 2.1 %
	営業利益	△ 148	△ 278	△ 129	-
クリーン搬送システム	売上高	6,558	4,302	△ 2,256	△ 34.4 %
	営業利益	1,259	509	△ 750	△ 59.6 %
エンジニアリング& サービス	売上高	3,237	3,562	324	10.0 %
	営業利益	△ 149	50	200	-
調整額	売上高	-	-	-	-
	営業利益	△ 13	2	15	-
合計	売上高	20,136	19,178	△ 957	△ 4.8 %
	営業利益	923	615	△ 308	△ 33.4 %

## (2) 受注高

(単位:百万円)

	2022年度 第1四半期(A)	2023年度 第1四半期(B)	前年同期比増減 (B)-(A)	増減率
モーション機器	9,846	6,186	△ 3,660	△ 37.2 %
パワーエレクトロニクス機器	13,545	4,566	△ 8,979	△ 66.3 %
クリーン搬送システム	10,032	4,684	△ 5,348	△ 53.3 %
エンジニアリング&サービス	5,501	6,695	1,194	21.7 %
合計	38,926	22,132	△ 16,794	△ 43.1 %

## (3) 受注残高

(単位:百万円)

	2022年度 第1四半期(A)	2023年度 第1四半期(B)	前年同期比増減 (B)-(A)	増減率
モーション機器	34,559	33,470	△ 1,088	△ 3.2 %
パワーエレクトロニクス機器	28,683	31,880	3,196	11.1 %
クリーン搬送システム	12,753	8,320	△ 4,433	△ 34.8 %
エンジニアリング&サービス	10,446	13,221	2,775	26.6 %
合計	86,442	86,892	450	0.5 %

## 3. 海外売上高

(単位:百万円)

	2022年度 第1四半期(A)	2023年度 第1四半期(B)	前年同期比増減 (B)-(A)	増減率
海外売上高	6,009	5,478	△ 531	△ 8.8 %
海外売上高比率(%)	29.8%	28.6%	△ 1.2pt	

## 4. 設備投資、減価償却費及び研究開発費

(単位:百万円)

	2022年度 第1四半期(A)	2023年度 第1四半期(B)	前年同期比増減 (B)-(A)	増減率
設備投資	1,327	2,051	723	54.5 %
減価償却費	790	852	62	7.9 %
研究開発費	902	768	△ 133	△ 14.8 %